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Türkiye’deki Mental Fiil Çalışmaları Üzerine Bir  

Bibliyografya Denemesi1 

A Bibliography Essay on Mental Verb Studies in Turkey 

 

Dr. Öğr. Üyesi Ali Kemal ŞAŞ 

Öz: İnsanoğlunun temel vasıfları olan düşünme, anlama ve konuşma zihinsel faaliyet-
lerin ürünüdür. Bu tür faaliyetler sonucu ortaya çıkan her türlü bilgi ve yorum dil vası-
tasıyla dış dünyaya aktarılır. Zihinsel süreçlerin dildeki yansımaları mental fiillerdir. 
Diğer fiillerden farklı olarak, çoğu zaman, dışarıdan gözlemlenemeyen yani bir iş veya 
hareketi betimlemeyen mental fiiller, zihinsel eylemin farklı aşamalarına işaret eder. 
Kişi tarafından ferdi olarak sezilebilen fakat dışarıdan fark edilemeyen çeşitli formda-
ki psikolojik süreçlere atıfta bulunur. Disiplinler arası bir konu olan mental fiiller baş-
langıçta insan psikolojisi, çocuklarda dil edinimi ve zekâ gelişimi gibi konular bağla-
mında ele alınmıştır. Zihinsel süreçleri betimlemesi sebebiyle diğer fiillerden farklı an-
lamsal özellikler gösteren mental fiiller, zamanla dil bilimin ilgi alanına girmiştir. İngi-
lizcedeki fiilleri anlam özelliklerine göre tasnif etmek isteyen bazı araştırmacılar, ça-
lışmalarında mental fiillere yer vermiş ve bu fiilleri kendi içerisinde sınıflandırmaya 
çalışmıştır. Türkiye’de de 2004 yılından itibaren ilgi görmeye başlayan mental fiil ça-
lışmaları son on yılda ivme kazanmıştır. Bu araştırmanın temel amacı, Türkiye’de 
mental fiiller üzerine yapılan akademik çalışmaları tespit etmek ve belirli bir düzen 
dâhilinde ilgili araştırmacıların dikkatine sunmaktır.  Bu amaçla Türkiye’deki veri ta-
banları, kataloglar, dergiler ve ilgili kitaplar taranmış; tespit edilen bilimsel çalışmalar 
türlerine göre (makale, kitap/kitap bölümü, tez,  bildiri ve kitap tanıtımı) kronolojik 
bir şekilde alt gruplara ayrılmıştır. Araştırma neticesinde 56 (%59) makale, 18 tez  
(%19), 12 (%13) bildiri, 7 kitap veya kitap bölümü (%7), 2 (%2) kitap tanıtımı olmak 
üzere toplam 96 bilimsel çalışma tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Dil bilimi,  mental fiiller, algı fiilleri, duygu fiilleri, açıklama fiille-
ri, bibliyografya. 

Abstract: Thinking, understanding and speaking, which are the basic distinguishing 
features of human beings, are the products of mental activities. All kinds of infor-
mation and comments that emerge as a result of such activities are transferred to the 
outside world through language. Reflections of mental processes in language are men-
tal verbs. Unlike other verbs, mental verbs that cannot be observed from the outside, 
that is, they do not describe an action or action, refer to different stages of mental ac-
tion. It refers to psychological processes in various forms that can be individually 
sensed by the person but not recognized from the outside. Mental verbs, which is an 

                                                           

1 “COPE-Dergi Editörleri İçin Davranış Kuralları ve En İyi Uygulama İlkeleri” beyanları: Bu çalışma 
için herhangi bir çıkar çatışması bildirilmemiştir. Bu çalışma için etik kurul onayı gerekmemek-
tedir. 

Statements of “COPE-Code of Conduct and Best Practices Guidelines for Journal Editors”:  No con-
flicts of interest were reported for this article. Ethics committee approval is not required for this 
article. 
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interdisciplinary subject, were initially discussed in the context of human psychology, 
language acquisition and intelligence development in children. Mental verbs, which 
show different semantic features from other verbs due to the description of mental 
processes, have come into the field of linguistics over time. Some researchers who 
want to classify verbs in English according to their semantic features included mental 
verbs in their studies and tried to classify these verbs within themselves. Mental verb 
studies, which have started to attract attention in Turkey since 2004, have gained 
momentum in the last ten years. The main purpose of this research is to identify aca-
demic studies on mental verbs in Turkey and to bring them to the attention of relevant 
researchers in a certain order. For this purpose, databases, catalogues, magazines and 
related books in Turkey were scanned; The scientific studies identified are divided in-
to subgroups in chronological order according to their types (article, book/book chap-
ter, thesis, paper and book presentation). As a result of the research, a total of 96 sci-
entific studies were identified, including 56 (59%) articles, 18 dissertations (19%), 12 
(13%) papers, 7 books or book chapters (7%), and 2 (2%) book reviews. 

Keywords: Linguistics, mental verbs, verbs of perception, emotional verbs, explana-
tory verbs, bibliography. 

Giriş 

Dil ve zihin insan varoluşunun en temel unsurlarıdır. Dil insanın dünyaya açılan 

penceresi, zihin ise bizatihi insanın kendisidir. Dil ve zihin arasındaki münasebet, tarih 

boyunca çokça ilgi gören felsefi problemlerin başında gelmektedir. Bazı düşünürler dil ve 

zihnin ayrılmaz iki cüz olduğunu öne sürerken bazıları zihnin dili ve düşünceyi oluşturdu-

ğunu savunmuştur.  Her iki anlayışa göre dil ve zihin birbirini oluşturan, etkileyen ve dö-

nüştüren unsurlar olarak karşımıza çıkmaktadır. İnsanoğlunun en önemli özellikleri olan 

düşünme, anlama ve konuşma zihinsel faaliyetlerin ürünüdür. Bu tür faaliyetler sonucu 

oluşturulan her türlü bilgi ve yorum dil vasıtasıyla ifade edilir.  

Zihinsel süreçleri ifade etmek için mental fiillere başvurulur, dolayısıyla mental fi-

iller zihinsel süreçlerin dildeki yansımalarıdır. Diğer fiillerden farklı olarak, çoğu zaman, 

dışarıdan gözlemlenemeyen yani bir iş veya hareketi betimlemeyen mental fiiller, zihinsel 

eylemin farklı aşamalarına işaret eder. Kişi tarafından ferdi olarak sezilebilen fakat dışarı-

dan fark edilemeyen çeşitli formdaki psikolojik süreçlere atıfta bulunur (Viberg, 1994: 

204). Bu fiillerin oluşumunda algının çok önemli bir yeri vardır. 

Mental sürecin birinci aşamasını yani girdi basamağını oluşturan algı, dış dünya-

daki her türlü uyaranın, duyu organları vasıtasıyla zihne ulaşmasını ifade eder. Zihinsel 

süreçlerin başlaması için gerekli olan uyaranlar genellikle görme, duyma, dokunma, tatma 

ve koklama gibi duyular aracılığıyla elde edilir. Ancak bu uyaranlar zihne ham bir şekilde 

değil bir anlam süzgecinden geçirilerek gönderilir.  İşte bu süreci betimleyen fiiller, çalış-

maların önemli bir bölümünde, duyu veya algı fiili olarak nitelendirilmektedir.  

Mental sürecin ikinci aşamasını yani işlem basamağını; duyu organları marifetiyle 

elde edilen bilgilerin işlenmesi, yorumlanması ve anlaşılması oluşturmaktadır. Bu tür zi-

hinsel süreçleri betimleyen fiiller genellikle bilişsel fiil,  biliş fiili, anı ve uslama fiili, idrak 

fiili veya duygu fiili olarak adlandırılmaktadır. Temelde düşünceyle ilgili olan bu fiiller 

yorumlama, kavrama, bilme, inanma, niyet etme, hayal etme, saygı duyma, mukayese et-

me, hatırlama, unutma, eleştirme, dikkat etme, kibirlenme gibi oldukça farklı süreçlere 

atıfta bulunur.   

Mental sürecin son aşaması olan çıktı basamağında ise girdi ve işlem basamağında 
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elde edilen verilerden ortaya çıkan düşünce ve hislerin ifadesi söz konusudur. Bu aşama-

da, mental süreçler marifetiyle oluşan verilerin bir kısmı gözlemlenebilir bir hâl alır. Bu 

şekilde ortaya çıkan fiiller duygu fiilleri ve açıklama fiilleri olarak adlandırılır. Değişik ça-

lışmalarda psikolojik durum fiilleri, etki fiilleri veya ruh durumu fiilleri gibi terimlerle de 

karşılanan duygu fiilleri, herhangi bir fiziksel etki veya zihinsel devinim sonucu ortaya 

çıkan korku, sevgi, nefret, ümit, usanç, kıskançlık gibi duyguları ifade etmektedir. Açıklama 

fiilleri ise mental süreç sonunda gözlemlenebilir bir şekle bürünen söz veya hareketlerin 

ifadesiyle ilgilidir.  

Disiplinler arası bir konu olan mental fiiller başlangıçta insan psikolojisi, çocuklar-

da dil edinimi ve zekâ gelişimi gibi konular bağlamında ele alınmıştır. Zihinsel süreçleri 

betimlemesi sebebiyle diğer fiillerden farklı anlamsal özellikler gösteren mental fiiller, 

zamanla dil bilimin ilgi alanına girmiştir. Zihinsel faaliyetlerin dile yansıması üzerine araş-

tırma yapan Hall ve arkadaşları (1987: 291), mental süreçlere işaret eden sözcük ve fiille-

rin bir deneyimin algısal kaydından aşinalığının belirlenmesine, onu olgusal bir ağa yerleş-

tirmeye, kavramlar arasındaki ara bağlantıları anlamaya, zihinsel işleyişin nasıl gerçekleş-

tiği hakkında yorum yapmaya ve kişinin ön kabullerini açıklığa kavuşturmaya kadar iler-

leyen bir işlem sürekliliğine atıfta bulunduğunu öne sürmüştür. Mental fiillerin oluşumu 

üzerine araştırma yapan Booth ve Hall (1995: 532), söz konusu fiillerin şu hiyerarşik sıra-

yı takip ederek meydana geldiğini belirlemiştir: idrak etme, tanımlama, hatırlama, kavra-

ma, ileri anlayış ve değerlendirme. İngilizcedeki fiilleri anlam özelliklerine göre tasnif et-

mek isteyen bazı araştırmacılar, çalışmalarında mental fiillere yer vermiş ve bu fiilleri 

kendi içerisinde sınıflandırmaya çalışmıştır. Bu alandaki en önemli çalışmalardan biri Hal-

liday’e aittir. Halliday (2004: 208), İngilizcede bulunan fiilleri, betimledikleri süreçleri göz 

önüne alarak maddeyle ilgili, davranışlarla ilgili, mental süreçlerle ilgili, sözle ilgili, ilişki-

lerle ilgili ve varoluşla ilgili olmak üzere altı farklı öbeğe ayırmıştır. Bunlardan başka 

Montgomery (2002), Conrad (2003: 106-109) ve Lock (2005: 105) gibi pek çok araştırma-

cı mental fiilleri tasnif etmeye çalışmıştır. 

Ülkemizde mental fiillere dair ilk bilimsel çalışmalar P. İbe (2004) ve M. Erdem 

(2004) tarafından yapılmıştır. Bu çalışmalardan sonra artan mental fiil araştırmaları özel-

likle son on yılda yoğunluk kazanmıştır. Türkçenin farklı çağdaş ve tarihi lehçelerini veya 

bu dönemlere ait bir eseri konu alan çalışmalarda ya mental fiillerin tamamı ya da herhan-

gi bir alt bileşeni incelenmiştir. 

Türkiye’deki mental fiil çalışmalarında iki önemli anlayış farklılığı görülmektedir. 

Bazı araştırmacılar, iletişim fiilleri olarak da adlandırılan açıklama fiillerinin mental fiil 

özelliği göstermediği kanaatindedir. “Açıklama fiilleri” teriminin tartışmalı olduğunu belir-

ten Seçkin (2020: 135) de-, anlat-, söyle- gibi fiillerin dışarıdan algılanabildiğini, dolayısıy-

la bu dil birimlerinin mental fiiller içerisinde değerlendirilemeyeceğini ileri sürmektedir. 

Tablo 1’de görüldüğü gibi Türkiye’de mental fiil konulu 26 çalışmadan 11’inde açıklama 

fiillerine yer verilirken 15 çalışmada böyle bir alt başlık bulunmamaktadır.  Bu alandaki 

diğer anlayış farklılığı ise terim tercihlerinde görülmektedir. Araştırmacıların büyük bir 

bölümü aynı kavramları ifade etmek için farklı terimler tercih etmektedir. Aynı araştırma-

cının değişik çalışmalarda farklı terimleri kullandığı da görülmektedir.  Özellikle alt grup-

ların adlandırılmasında meydana gelen terim karmaşası Tablo 1’de açık bir şekilde görül-

mektedir. 
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Tablo:1 Mental Fiil Çalışmalarında Kullanılan Terimler 

Eser Terim Alt  Gruba Ait Terimler 

Erdem (2004), 
Güvenmez (2022) 

Mental fiil 
1. Algılama (algı) fiilleri   
2. Etki fiilleri   
3. İdrak fiilleri 

Yaylagül (2005), 
Ekşioğlu ve Karadağ (2021) 

Mental fiil 

 
1. Duyu fiilleri          
2. Duygu fiilleri  
3. Anı ve uslama fiilleri     
4. Açıklama fiilleri 

Biray (2007) İdrak fiili 

 
1. Duyularımızla ilgili fiiller    
2. Duygularımızla ilgili fiiller  
3. Hafızamızı ve hatırlama işlevini anlatan 
fiiller   
4. Açıklama yapmayı anlatan fiiller 

 
Şahin (2012), 
Kalkan (2016) 
Acar (2019) 

Mental fiil  
(Zihin fiili) 

 
1. İdrak fiilleri   
2. Duygu fiilleri    
3. Algılama fiilleri 

 
Seçkin (2014) 
Yegin (2019) 
Güngör (2021) 
Sandalyeci (2016) 

Mental fiil 

 
1. Duyu fiilleri  
2. Duygu fiilleri  
3. İdrak fiilleri  
4. Açıklama fiilleri 

 
Yıldız (2016, 2020) 
Özeren ve Alan (2018) 
Aydoğmuş (2021) 

Mental fiil 

 
1. Biliş fiilleri  
2. Psikolojik durum fiilleri  
3. Algı fiilleri 

 
Hirik (2018), 
Erdin ve Doğan (2021), 
Karakılıç Akı (2022) 

Mental fiil 

 
1. Girdi basamağı: Duyu fiilleri  
2. İşlem basamağı: Bilişsel fiilleri 
3. Çıktı basamağı: İfade fiilleri 

 
Dolati Darabadi (2018), 
Çelik (2021), 
Boz (2022), 

Mental fiil 

 
1. İdrak fiilleri   
2. Duygu fiilleri    
3. Duyu fiilleri          

Seçkin (2020) Mental fiil 

 
1. Algı fiilleri  
2. Duygu fiilleri    
3. İdrak fiilleri   
4. İrade fiilleri 

 
Erarslan ve Güner (2021), 
Aksoy (2021) 

Mental fiil 

 
1. Algı fiilleri  
2. Biliş fiilleri  
3. Duygu fiilleri 

Beyitoğlu (2021) Mental fiil 

1. Duyu fiilleri          
2. Düşünce fiilleri   
3. Duygu ve psikolojik durum fiilleri    
4. İletişim fiilleri 
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Amaç ve Yöntem 

Bibliyografik çalışmalar, belirli bir alana ait eserlerin bir araya getirilmesini sağla-

yarak araştırmacıların zaman kaybının önüne geçmektedir. Diğer taraftan bütüncül bir 

bakış açısı sağlayarak alandaki eksikliklerin ve bilimsel yönelimlerin belirlenmesine yar-

dımcı olmaktadır. Bu araştırmanın temel amacı, Türkiye’de mental fiiller üzerine yapılan 

akademik çalışmaları tespit etmek ve belirli bir düzen dâhilinde ilgili araştırmacıların dik-

katine sunmaktır.   

Nitel araştırma tekniklerinden doküman analizi yöntemiyle oluşturulmuş bu ça-

lışmada gerekli verilere ulaşmak maksadıyla Türkiye’deki veri tabanları, kataloglar, dergi-

ler ve ilgili kitaplar taranmıştır. Bu tarama neticesinde bibliyografyaya dâhil edilen çalış-

malar türlerine göre makale, kitap/kitap bölümü, tez,  bildiri ve kitap tanıtımı şeklinde alt 

gruplara ayrılmış ve kronolojik olarak sıralanmıştır.   

Bulgular 

Türkiye’de mental fiiller üzerine 2022 yılına kadar 96 bilimsel çalışma yapılmıştır. 

Bu çalışmaların 56’sı (%59) makale, 18’i tez  (%19), 12’si (%13) bildiri, 8’si kitap veya 

kitap bölümü (%7), 2’si (%2) ise kitap tanıtımı şeklindedir. Türkiye’deki mental fiil çalış-

malarının bilimsel türlere göre yüzdelik dağılımı Görsel 1’de görülmektedir. 

 

 

Görsel 1: Mental Fiil Çalışmalarının Türlere Göre Yüzdelik Dağılımı 
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 Ülkemizdeki mental fiil çalışmaları 2004 yılında başlamış olmasına rağmen son on 

yılda yoğunluk kazanmıştır. Özellikle makale ve tezlerin çoğunlukta olduğu bu çalışmala-

rın yıllara göre dağılımı Görsel 2’de açık bir şekilde görülmektedir. 

 

Görsel 2: Mental Fiil Çalışmalarının Yıllara Göre Dağılımı 
 

MAKALE 

2004 

İbe, P. (2004). Türkçe ruh durumu eylemleri için bir sınıflama önerisi. Dil ve Edebi-

yat Dergisi, 1/1, 35-45. https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/799219 Erişim 

Tarihi: 01.02.2023. 

2005 

Yaylagül, Ö. (2005). Türk runik harfli metinlerde mental fiiller. Modern Türklük 

Araştırmaları Dergisi, 2(1), 17-51. http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/II-

1_Mart2005/04_MTAD_2-1_OYaylagul.pdf Erişim Tarihi: 02.02.2023. 

2006 

Erdem, M. (2006). Türkmen Türkçesinde hareket fiillerinin ‘istem’e göre anlam de-

ğişmeleri. Modern Türklük Araştırmaları Dergisi, 3(2), 38-50. 

http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/III-2_Haziran2006/oz3-22006/24_3-

1oz_merdem.htm Erişim Tarihi: 02.02.2023 

2008 

İbe Akcan, P. (2008). Türkçede duygu durumu eylemlerinin kılınış özellikleri. Dil 

Dergisi, (140), 19-31. https://dergipark.org.tr/tr/pub/dilder/issue/47702/602485 Eri-

şim Tarihi: 02.02.2023 

 

https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/799219
http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/II-1_Mart2005/04_MTAD_2-1_OYaylagul.pdf
http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/II-1_Mart2005/04_MTAD_2-1_OYaylagul.pdf
http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/III-2_Haziran2006/oz3-22006/24_3-1oz_merdem.htm
http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/III-2_Haziran2006/oz3-22006/24_3-1oz_merdem.htm
https://dergipark.org.tr/tr/pub/dilder/issue/47702/602485


 

Ali Kemal ŞAŞ                                                                                                                                                      297                          

https://tidsad.com 

2010 

Yaylagül, Ö. (2010). Türkiye Türkçesinde duygu fiilleri. Modern Türklük Araştırma-

ları Dergisi, 7(4), 100-111. DOI:10.1501/MTAD.7.2010.4.63 Erişim Tarihi: 02.02.2023 

2011 

Kamchybekova, K. (2011). Kırgız Türkçesinde duyu fiilleri. Ordu Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi, 2(3), 87-102. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/odusobiad/issue/27567/290050 Erişim Tarihi: 

02.02.2023 

Kamchybekova, K. (2011). Duyu fiillerinin anlamsal özellikleri üzerine. Modern 

Türklük Araştırmaları Dergisi, 8(2), 22-35. 

http://mtad.humanity.ankara.edu.tr/makale.php?id=488 Erişim Tarihi: 02.02.2023 

2012 

Şahin, S. (2012). Mental fiil kavramı ve Türkmen Türkçesinde mental fiiller. TEKE, 
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